
COPIA

COMUNE DI PIEDIMONTE ETNEO
Città Metropolitana di Catania

AREA VIGILANZA - SERVIZI SOCIALI

ORDINANZA SINDACALE
N° 67 DEL 13/12/2023

OGGETTO: S.P. 68 - Chiusura temporanea al traffico veicolare per la realizzazione delle opere di
regimentazione acque all’interno del centro abitato nel tratto ricadente di Via Cassisi (tratto
compreso tra l’incrocio di Via Notara ed incrocio di via Filippo Salluzzo) fino alla data del
14/01/2024. OPERE DI REGIMENTAZIONE ACQUE ALL’INTERNO DEL CENTRO
ABITATO (VIA CASSISI, VIA NOTARA, VIA ROMA, VIA BELLINI E VIA CIMITERO.
(AREA INTERESSATA DA FENOMENI DISSESTO IDROGEOLOGICO CENSITA CON
CODICE 095-E-3PD-E02 NEL P.A.I. REGIONE SICILIA)

IL SINDACO

PREMESSO che il Comune di Piedimonte Etneo è dotato di un progetto dal titolo” Opere di
regimentazione acque all’interno del centro abitato Via Cassisi,Via Notara,Via Roma,Via
Bellini,Via Cimitero – Area interessata da fenomeni di dissesto idrogeologico, censita con
codice 095 – E – 3PD - E02 nel P.A.I. – Regione Sicilia” inserito al nr. 11 del programma
triennale delle OO.PP. triennio 2016/2018;

CHE i lavori in argomento vengono eseguiti dall’Impresa Fenix Consorzio Stabile Società
Consortile A.R,L., appaltatrice dei lavori di cui in oggetto, Ditta consorziata “Linera
Costruzioni s.r.l. “ con sede in Santa Venerina Trav.Via Finocchiaro n. 7, giusto contratto rogito
in data 23/09/2020 rep.393/2020, registrato all’ Ag. Entrate di Palermo al n. 23366 del
23/09/2020;

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 30 del 13/06/2023 con la quale è stata disposta la chiusura
temporanea al traffico veicolare della strada Via Notara S.P.2/III (tratto stradale compreso
dall’incrocio di Via Cassisi fino all’incrocio con Via Roma), escluso i residenti, fino alla data
del 15/07/2023;

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 42 del 01/08/2023 con la quale è stata disposta la chiusura
temporanea al traffico veicolare della strada Via Notara S.P.2/III (tratto stradale compreso
dall’incrocio di Via Cassisi fino all’incrocio con Via Roma), escluso i residenti, fino alla data
del 30/09/2023;



VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 54 del 22/09/2023 con la quale è stata disposta la chiusura
temporanea al traffico veicolare della strada Via Notara S.P.2/III (tratto stradale compreso
dall’incrocio di Via Cassisi fino all’incrocio con Via Roma), escluso i residenti, fino alla data
del 16/11/2023;

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 63 del 17/1/2023 con la quale è stata disposta la chiusura
temporanea al traffico veicolare della strada Via Cassisi (tratto stradale compreso dall’incrocio
di Via Notara fino all’incrocio con Via Salluzzo, escluso i residenti, fino alla data del
15/12/2023;

RILEVATO che con propria nota prot n. PE.031/2023 del 11/12/2023 la Ditta appaltatrice dei
predetti lavori ha richesto un ulteriore proroga di gg.30 di chiusura temporanea al transito
veicolare di Via Cassisi ( tratto stradale che va dall’incrocio di Via Notara ed l’incrocio con via
Filippo Salluzzo);

CONSIDERATO che l’esecuzione dei lavori deve avvenire in condizioni di sicurezza e che al
fine di garantire la sicurezza della circolazione e la salvaguardia completa osservanza delle
norme vigenti in materia;

VISTA l’urgenza di provvedere in merito;

VISTO:
il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali);

il Decreto Legislativo n. 285/1992 e s.m.i. (Codice della Strada);

il D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i (Regolamento di esecuzione ad attuazione del C.d.S.);

ORDINA

1. Di prorogare la chiusura temporanea al traffico veicolare per la realizzazione delle opere di
regimentazione acque all’interno del centro abitato della Via Cassisi (tratto compreso tra
l’incrocio di Via Notara ed incrocio di via Filippo Salluzzo) fino alla data del 14/01/2024;

2. La posa in oprera e il mantenimento della segnaletica stradale sono a carico dell’impresa
esecutrice dei lavori,mantenendo sollevato e indenne il Comune da qualunque responsabilità
derivante;

3. Resta confermato il percorso degli autobus provenienti da Linguaglossa con direzione
Fiumefreddo di Sicilia/Autostrada A-18 dirottati in Via Nuova del Convento,Via Cassisi,Via
Tavola;

4. Resta confermato che gli autocarri e i pullman con direzione Fiumefreddo di
Sicilia/Autostrada A-18 dovranno percorrere la S.S. 120;

DISPONE



La mancata osservanza degli obblighi di cui alla presente Ordinanza sarà sanzionata a norma di
legge.
La pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Piedimonte Etneo ha valore di notifica
individuale, a tutti gli effetti di legge.

AVVERTE

Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Sicilia – Sezione Staccata di
Catania entro il termine di gg. 60 dalla data di pubblicazione, oppure, alternativamente, ricorso
straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro il termine di gg. 120 dalla data di
pubblicazione.

Copia della presente ordinanza viene trasmessa:

5. All’Albo Pretorio Online ;
6. All’Area Tecnica ;
7. Alla Prefettura di Catania alla pec: protocollo.prefct@pec.interno.it
8. Alla Città Metropolitana di Catania protocollo@pec.cittametropolitana.ct.it
9. Al Comandante Stazione Carabinieri di Randazzo   tct22462@pec.carabinieri.it 
10. Al Comando Stazione Carabinieri di Piedimonte Etneo tct21880@pec.carabinieri.it
11. Alla Polizia Stradale di Randazzo - distpolstrada.randazzo.ct@pecps.poliziadistato.it.
12. Alla ANAS di Catania alla seguente pec: anas.sicilia@postacert.stradeanas.it. 
13. Al CAS di Catania alla seguente pec: autostradesiciliane@posta-cas.it
14. Alla FCE alla seguente pec : info@circumetnea.it ;
15. All’Ast di Catania alla seguente pec : ast@postacert.astsicilia.it
16. Al Servizio Emergenza 118 siciliaemergenza@cgn.legalmail.it

17. Ai Comuni di :
18. Linguaglossa alla seguente pec comune.linguaglossa@pec.it. 
19. Randazzo alla seguente pec protocollo_generale@randazzopec.e-etna.it
20. Castiglione di Sicilialla pec comunedicastiglionedisicilia.demografici@legalmail.it

21. Fiumefreddo di Sicilia protocollopec.comunefiumefreddodisicilia@legalmail.it

22. Calatabiano protocollo@pec.comune.calatabiano.ct.it
23. Alla Ditta “Linera Costruzioni s.r.l.” di Santa Venerina (CT) lineracostruzioni@pec.it

IL SINDACO
f.to Avv. Ignazio Puglisi

Firma apposta digitalmente ai sensi dell'art.24 D.L.G.S.
82/2005 SS.MM.II.

mailto:ast@postacert.astsicilia.it

